
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 46 del 26-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 46 DEL 26-04-2017

Registro Gen. N. 103

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA
P.  SANTINI  TRAMITE  DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE.
DEMOLIZIONE.  PROCEDURA NEGOZIATA. AFFIDAMENTO LA=
VORI DITTA PAPA NICOLA SRL

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisei del mese di aprile , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale-
nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il documento-
unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici; a
norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 46 del 31/03/2017 di approvazione del progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola primaria P. Santini
tramite demolizione e ricostruzione. Demolizione” redatto dall’Arch. Mario Montalboddi di Corridonia
per l’importo complessivo di € 169.479,30, di cui € 134.264,90 per lavori compresi oneri per la
sicurezza per € 5.639,13;

Dato atto che con determina del Responsabile del 2̂ Settore Tecnico n. 30 del 03/04/2017 ai fini
dell'affidamento dell'appalto dei lavori, si è stabilito di ricorrere alla procedura negoziata di cui all’art.
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, approvato la modulistica predisposta per la
presentazione dell’offerta economica e l’elenco delle imprese selezionate;

VISTO il verbale di gara - relazione unica sulle procedure di aggiudicazione degli appalti ai sensi
dell’art. 99 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 redatto in data 18.04.2017, dal quale si evince che i lavori
sono stati provvisoriamente aggiudicati alla ditta PAPA NICOLA SRL con sede a Macerata in via
Valteia 6B, la quale ha offerto un ribasso del 57,50%, determinando quindi l’importo netto dei lavori in
Euro 60.305,08 così determinato:

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta: Euro 128.625,77-
Ribasso del 57,50% dell’importo soggetto a ribasso: Euro - 73.959,82-

Importo lavori al netto del ribasso d’asta:Euro 54.665,95
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:Euro 5.639,13

Importo appalto:Euro 60.305,08

Ritenuto, a conclusione degli accertamenti condotti e sulla base della documentazione acquisita agli
atti d’ufficio, di poter considerare l’impresa provvisoriamente aggiudicataria dei lavori in oggetto in
possesso di tutti i requisiti previsti dalla vigente normativa in materia per l’affidamento dei lavori
medesimi e quindi di poter procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di “Ristrutturazione
edilizia dell’edificio scuola primaria P. Santini tramite demolizione e ricostruzione. Demolizione”;

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50;
DETERMINA

Le premesse formano parte integrante del presente atto;1-

Di affidare in via definitiva l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola2-
primaria P. Santini tramite demolizione e ricostruzione. Demolizione”, alla ditta PAPA NICOLA
SRL con sede a Macerata in via Valteia 6B, la quale ha offerto un ribasso del 57,50%,
determinando quindi l’importo netto dei lavori in Euro 60.305,08=, come meglio descritto in
premessa;

Di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno capo al3-
Fondo per la ricostruzione nelle aree terremotate di cui all’art. 4 del decreto legge n. 189 del 2016
e la spesa è prevista nel bilancio comunale al cap. 2631, art.1 del corrente Bilancio;

Di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento.4-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 46 del 26-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 46 del 26-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 02-05-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 02-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 02-05-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


